Os projetos e eventos que obtiveram recursos para custeio de passagens 

e/ou diárias estão descritos a seguir. 

 Conhecendo Hardware Livre: Robótica da Escola São Francisco, que teve 

como participante Enoque Calvino Melo Alves com passagem no valor de 

2.260,02 (dois mil, duzentos e sessenta reais e dois centavos) e diária de 

829,04 (oitocentos e vinte e nove reais e quatro centavos).  

 Com objetivo de coordenar o projeto BiblioCine em Oriximiná, ouve custeio de 

passagem e diária para Renata de Magalhães Ferreira, nos valores de 160,00 

(cento e sessenta reais) para passagem e 475,04 (quatrocentos e setenta e 

cinco reais e quatro centavos) para diária.   

 O projeto Memória, Patrimônio Artístico Cultural e Educação Patrimonial, 

obteve recurso para passagem e diária que correspondem aos valores de 

1.616,13 (mil, seiscentos e dezesseis reais e treze centavos) e 1.141,40 (mil, 

cento e quarenta e um reais e quarenta centavos) respectivamente. Esses 

valores foram atribuídos para a participação da ministrante Nadine Passos 

Conceição de Oliveira. 

 Nos eventos 2° Encontro Internacional de História Antiga e Medieval da 

Amazônia e o 2° Encontro Nacional do Vivarium, foi convidada a palestrante 

Veronica Aparecida Silveira Aguiar que recebeu recursos para custeio de 

passagem e diária correspondentes aos valores 644,72 (seiscentos e 

quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos) e 964, 40 (novecentos e 

sessenta e quatro reais e quarenta centavos) respectivamente. 

 O projeto Iurupari realizou a Semana Cultural ―Santarém Cena 1.ª 

Representação‖ e para concretizar a participação do artista Tiago Marques da 

Silva foi pago passagens e diárias nos valores de 1.464,37 (mil, quatrocentos 

e sessenta e quatro reais e trinta e sete centavos) e 714,50 (setecentos e 

quatorze reais e cinquenta centavos) respectivamente, e, para custear a vinda 

e estadia de Amarilis Aparecida de Oliveira Irani, foi destinado 1.606,71 (mil, 

seiscentos e seis reais e setenta e um centavos) para pagamento de 

passagem e 714,50 (setecentos e quatorze reais e cinquenta centavos) para 

diária. 

 O evento ENEI (Encontro Nacional dos Estudantes Indígenas) obteve recurso 

para custeio de passagens terrestre e aérea para transporte de quatro 

membros da banda Coisa de Índio. O participante Gabriel Oliveira de Jesus 

recebeu 160,00 (cento e sessenta reais) correspondentes à passagem 

terrestre e 1.634,24 (mil, seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro 

centavos) para pagamento de passagem aéreo. O participante Douglas 

Gomes da Silva recebeu 160,00 (cento e sessenta reais) correspondente à 

passagem terrestre. O terceiro membro da banda, Edivan Silva Queiroz 

recebeu 200,00 (duzentos reais) correspondente à passagem terrestre, e, o